
PRASĪBAS STUDIJU DARBU  

(kursa, bakalaura un maģistra darbu)  

IZSTRĀDĀŠANAI UN AIZSTĀVĒŠANAI LU HZF RUSISTIKAS UN SLĀVISTIKAS NODAĻĀ 

 

Kursa, bakalaura un maģistra darbs (turpmāk K/B/M darbs) ir svarīgāka rakstveida darba forma 

augstskolā, veicams līdztekus studijām. 

K/B/M darbi ir studenta jaunrades darbi, kuru pamatuzdevums ir veicināt un attīstīt filoloģiskās domas 

apguvi un pētnieciskā darba prasmes. K/B/M darbi noformējami un iesniedzami darba vadītāja (K) vai 

komisijas (B un M) vērtējumam mācību procesa attiecīgo posmu nobeigumā: K – 4. studiju semestra 

beigās, B – 6. studiju semestra beigās, M – 4. semestra beigās. 

Par šo darbu sekmīgu izstrādi krievu filoloģijas studiju apakšprogrammā paredzēti 3 (K) un 15 (B) 

kredītpunkti, rusistikas un slāvistikas studiju apakšprogrammā - 30 (M) kredītpunkti. 

 

Kursa darba uzdevumi 

1. apgūt zinātniski pētnieciskā darba pamatprincipus, 

2. apgūt atbilstošu zinātniski pētniecisko metožu izmantojumu valodniecībā/literatūrzinātnē, 

3. apgūt darbu ar zinātnisko literatūru un nepieciešamo zinātnisko terminoloģiju. 

Kursa darbs tiek izstrādāts krievu valodā. 

 

Bakalaura darba uzdevumi 

1. attīstīt zinātniski pētnieciskā darba prasmes valodniecībā/literatūrzinātnē izvēlētajā 

apakšnozarē, 

2. attīstīt atbilstošu zinātniski pētniecisko metožu izmantojumu valodniecībā/literatūrzinātnē 

izvēlētajā apakšnozarē, 

3. papildināt prasmi strādāt ar zinātnisko literatūru un nepieciešamās zinātniskās terminoloģijas 

zināšanas. 

Bakalaura darbs tiek izstrādāts krievu valodā. 

 

Maģistra darba uzdevumi 

1. padziļināti attīstīt zinātniski pētnieciskā darba prasmes valodniecībā/ literatūrzinātnē/ 

kultūrstudijās izvēlētajā apakšnozarē, 

2. padziļināti attīstīt atbilstošu aktuālu zinātniski pētniecisko metožu izmantojumu valodniecībā/ 

literatūrzinātnē/ kultūrstudijās izvēlētajā apakšnozarē, 

3. pilnveidot prasmes strādāt ar zinātniski teorētisko literatūru un plaša spektra tekstiem 

apakšnozares valodā; 

4. attīstīt prasmes patstāvīgi, kritiski un argumentēti formulēt un analizēt sarežģītus zinātniskus 

savas jomas/apakšnozares problēmjautājumus un izdarīt pamatotus secinājumus.  

Maģistra darbs tiek izstrādāts krievu vai poļu, vai čehu valodā. 

 

Temata izvēle un apstiprināšana 

 

1. tematu K/B/M darbam var izvēlēties patstāvīgi vai arī no docētāju piedāvātā tematu saraksta 

(atbilstoši docējamiem kursiem un docētāju zinātniskajām interesēm un kompetencei), kurš 

pieejams nodaļā mācību gada sākumā (septembra beigas, oktobra sākums). 

2. K/B/M darba autoram ir tiesības izvēlēties nozari, kurā viņš vēlas izstrādāt darbu: slāvu 

valodniecība, krievu un slāvu literatūras vēsture un teorija, slāvu folkloristikā 

3. M darbam ieteicami temati, kuri ietver salīdzinošās pētniecības elementus, stilistikas, valodu un 

literatūras vēstures/ teorijas jautājumus. 

4. students fakultātes noteiktajos termiņos (K darbam ne vēlāk kā 3. semestra 1. novembrī, B 

darbam ne vēlāk kā 5. semestra 1. novembrī, M darbam ne vēlāk kā I maģistrantūras gada 1. 

martā) iesniedz Rusistikas un slāvistikas nodaļas vadītājam/studiju programmas direktoram 

adresētu iesniegumu par darba temata izvēli, kas saskaņots ar potenciālo darba vadītāju. Darba 

vadītājs ar savu parakstu apliecina, ka piekrīt vadīt studenta darbu par izvēlēto tematu. 

5. K, B un M darbu tematus apstiprina nodaļas vadītājs vai studiju programmas direktors. 

6. BA un MA darbu tematus apstiprina ne vēlāk kā: 

• 10 nedēļas pirms darba iesniegšanas termiņa bakalaura studiju programmā; 

• 20 nedēļas pirms darba iesniegšanas termiņa maģistra studiju programmā. 



7. Ja darba tematu neapstiprina, akadēmiskās struktūrvienības vadītājs vai studiju programmas 

direktors sniedz studentam argumentētu atbildi, nosakot termiņu jauna temata iesniegšanai. 

8. Studentu B un M darbu nosaukumus (latviešu, angļu un krievu valodā), darba vadītājus un 

recenzentus apstiprina ar fakultātes dekāna norādījumu ne vēlāk kā vienu nedēļu pirms darba 

aizstāvēšanas. 

 

Sadarbība ar zinātnisko vadītāju 

 

Būtiska ir darba autora sistemātiska sadarbība ar zinātnisko vadītāju, kurš palīdz rast materiālu 

apguves un izvērtēšanas galvenos virzienus un metodes, konsultē par avotu, palīgliteratūras atlasi, 

darba optimālo gaitu, struktūru, tā noformēšanu un aizstāvēšanas procedūru. 

Ja K/B/M darba autors nav konsultējies (bez attaisnojoša iemesla) ar zinātnisko vadītāju atbilstoši 

kopīgi nospraustajam darba grafikam, ja nav iesniedzis vadītājam pilnu darba teksta variantu 

(melnrakstā) vēlākais 2 nedēļas pirms  gala varianta iesniegšanas nodaļā, zinātniskais vadītājs ir 

tiesīgs atteikties no atbildības par darba vadīšanu un tā rezultātu. 

Darba izstrādātājs tiesīgs vienoties ar darba zinātnisko vadītāju arī par citu sadarbības grafiku / 

formām, ja tam ir savi atzīstami iemesli. 

Jautājumus, kurus kādu iemeslu dēļ neizdotas atrisināt ar zinātnisko vadītāju, students informē par 

tiem nodaļas vadītāju un studiju programmas direktoru, kā arī risina LU normatīvajos dokumentos 

paredzētā kārtībā. 

 

K/B/M darba struktūra 

 

K, B un M darbā norādītajā secībā ietver šādas daļas: 

• titullapa; 

• anotācija, atslēgvārdi; 

• satura rādītājs; 

• apzīmējumu saraksts; 

• ievads; 

• nodaļas ar apakšnodaļām; 

• rezultāti un diskusija; 

• secinājumi; 

• pateicības (pēc darba autora izvēles); 

• izmantotā literatūra un avoti; 

• pielikumi; 

 

B un M darbiem aiz pielikumiem ir dokumentārā lapa. 

Darba apjoms ir 20-25 lappuses K darbam, 45-50 lappuses B darbam, 70-90 lappuses M darbam 

(bez titullapas, anotācijām, bibliogrāfijas un pielikumiem). Atsevišķu daļu apjoms ir atkarīgs no 

darba temata, teorētiskā daļa ne mazāk par 40% no darba apjoma. 
Par tradicionālajiem struktūrelementiem kā arī iespējām tos papildināt vai arī atbilstoši temata specifikai 

atkāpties no tradīcijas informē darba zinātniskais vadītājs. 

 

K/B/M darba saturs un tehniskais noformējums (skat. “Nolikums par noslēguma 

pārbaudījumiem Latvijas Universitātē” (Apstiprināts ar Senāta 27.12.2011. lēmumu 

Nr.183) 
 

K/B /M darba iesniegšana 

 

1. K darbs jāiesniedz ne vēlāk kā 30. aprilī, B darbs jāiesniedz ne vēlāk kā 25. maijā, M darbs – 

ne vēlāk kā 31. maijā. 

2. B un M darbu students atbilstīgi “Nolikuma par noslēguma pārbaudījumiem Latvijas 

Universitātē” (Apstiprināts ar Senāta 27.12.2011. lēmumu Nr.183) 4.9. punkta prasībām sagatavo 

un iesniedz kādā no tālāk minētajiem veidiem: 

 



• iesietā datorizdrukas eksemplārā un elektroniskas kopijas veidā; 

• ar drošu elektronisko parakstu parakstītā elektroniskā dokumenta veidā. 

• kopā ar B / M darbu students iesniedz tā tēzes 5 eksemplāros. 

3. Elektroniskais kopijai jāietver anotācijas latviešu valodā un vismaz vienā svešvalodā. Vienas 

anotācijas pieļaujamais lielums, ieskaitot atstarpes, ir 850 zīmes. Noslēguma darba elektronisko 

kopiju studējošais iesniedz PDF (Partable document format) formātā, anotācijas- DOC vai TXT 

formātos.   

4. Noslēguma darba vadītājs LU noteiktā kārtībā sniedz atsauksmi, vai darbs ir rekomendējams vai 

nav rekomendējams aizstāvēšanai. Ja darba vadītājs nerekomendē darbu aizstāvēšanai, viņš 

sagatavo slēdzienu un iesniedz dekāna pilnvarotajai personai. Ja darba vadītājs nerekomendē 

darbu aizstāvēšanai, students ir tiesīgs izvēlēties – pārstrādāt darbu vai iesniegt darbu 

aizstāvēšanai bez izmaiņām. 

5. B un M darbu students iesniedz fakultātes dekāna pilnvarotajai personai dekāna noteiktajā laikā. 

Pēc noteiktā iesniegšanas termiņa darbi netiek pieņemti. Dekāna pilnvarotā persona nodod darbu 

izskatīšanai recenzentam un nodrošina iespēju studentam iepazīties ar sava darba recenziju ne 

vēlāk kā 24 stundas pirms darba aizstāvēšanas. 

 

 

K/B /M darbu vērtēšana 

1. K darbu vertē darba vadītajs. 

2. B un M darba aizstāvēšana notiek noslēguma pārbaudījumu komisijas atklātā sēdē. Ja B un M 

darba vadītājs ir noslēguma komisijas priekšsēdētājs, tad laikā, kad tiek aizstāvēts šis B un M 

darbs, sēdes vadību pārņem komisijas priekšsēdētāja vietnieks vai cits komisijas loceklis. 

Aizstāvēšanas procedūru reglamentē fakultāte. 

3. B un M darbu vērtēšana notiek slēgtā noslēguma pārbaudījumu komisijas sēdē pēc visu sēdē 

paredzēto darbu noklausīšanās. Vērtējumu paziņo studentiem pēc sēdes beigām, nodrošinot 

vērtējuma konfidencialitāti. 

4. K, B un M darba vērtēšanā ņem vērā: 

• darba kvalitāti (tēmas aktualitāti, iepriekšējo pētījumu atziņu analīzi, inovāciju); 

• darba autora ziņojumu (prasmi zinātniski, koncentrēti un argumentēti iepazīstināt ar 

veikto pētījumu, formulēt secinājumus, norādīt turpmākos iespējamos pētījuma 

virzienus). Darba autora ziņojuma ilgums ir maksimāli 5 minūtes K darbam, 5-7 minūtes 

B darbam, 10-12 minūtes M darbam. 

• atbildes uz komisijas jautājumiem un prasmi diskutēt.  

5. K, B un M darbu vērtēšanai var noteikt papildkritērijus, kurus pēc atbilstošās programmu 

padomes priekšlikuma apstiprina fakultātes dome. 

 

 


